１月定例教育委員会 議事録要旨

日時：令和５年１月２０日（金） １３：３０開会

場所：中津市教育委員会 教育委員会室

出席者：粟田教育長、横松委員、本田委員、中山委員、久恒委員、

    黒永教育次長、奥久教育総務課長、岩久学校教育課長、瀬戸口社会教育課長、

末吉体育・給食課長、花崎生涯学習推進室長、高崎歴史博物館長、

野畑小幡記念図書館長、友野学校教育課主幹、秋吉教育総務課主幹

〇１２月～１月教育委員会報告

 粟田教育長から、１２月～１月時における教育委員会事務局の動き等を報告した。

〇中津市立幼稚園規則の一部改正について

 岩久学校教育課長から、令和６年４月１日施行予定の「中津市立幼稚園規則の一部を改正

する規則」の内容について説明。粟田教育長より、２年制から１年制とする経過を補足説明。

 ２年制開始から現在までの４歳児の人数についての質問や、保育の無償化の開始時期、地

方教育行政の組織及び運営に関する法律の内容についての質問があり、詳細の説明を行い、

賛成多数で承認した。

〇中津市指定文化財の指定の諮問について

 高崎歴史博物館長から、「白髭神社大名行列」の中津市指定無形民俗文化財への諮問につ

いて説明。中津市内の指定文化財は他にはどのようなものがあるか質問があり、高崎歴史博

物館長より指定文化財を紹介し、また、市・県・国の指定の方法についても説明を行い、賛

成多数で承認した。

〇中津市指定文化財の指定の諮問について

 高崎歴史博物館長から、「白髭神社の神楽面」の中津市指定有形民俗文化財への諮問につ

いて説明。賛成多数で承認した。

〇（報告）令和５年中津市二十歳式の開催報告について

 花崎生涯学習推進室長より「令和５年中津市二十歳式」の開催内容について報告。二十歳

式に出席した各委員から感想、意見をいただいた。

〇その他

 瀬戸口社会教育課長より、２月３日開催の「福澤諭吉先生１２３回忌法要」及び「記念

講演」についての告知を行った。

高崎歴史博物館長より、名勝耶馬渓指定１００周年記念特別展「岩石の王国」について

の告知を行った。

花崎生涯学習推進室長より、２月３日から２月５日まで小幡記念図書館にて開催する、

福澤諭吉記念「近郊小中学校書写展」及び「諭吉かるた大会」についての告知を行った。

 １４：２７閉会